permanens incorruptibilitas corporis, resurrectio ut gloria et receptio in coetu beatorum, consortium Mariae in plenissima Filii sui, etiam de morte, victoria. Quare si testimonia historica desint, vel si non sint sufficientia ad certitudinem historicam adstruendam dictae assumptionis, non sequitur nulla esse argumenta theologica, et nullam proinde certitudinem theologicam ad affirmandum, corpus Mariae post mortem denuo coniunctum animae et sic in coelum assumptum fuisse.

In hac quaestione :

1º Inter Reformatores, Luther de assumptione Mariae dubitat, imo festum assumptionis censet potius abrogandum ; Ioannes Rivius nullo modo affirmare vult Mariam una cum corpore assumptum, quia nihil de hac re est in Scripturis ; e contra, diserte assumptionem fatentur alii, ut Bullingerus et Brentius. Inter modernos autem, Protestantes liberales, rationalismo imbuti, eam impetunt, dicentes catholicorum persuasionem non habere fundamentum nisi apocryphorum legendas, aut saltem vim argumentorum, quibus theologi eam probare solent, negantes.

2º E Graecis Schismaticis, nemo negat corpoream assumptionem, imo Conc. Armenorum a. 1342 eam expresse profitetur ; atque item Synodus Hierosolymitana a. 1672 contra Calvinistas celebrata.

3º Catholici uno ore profitentur assumptionem corporalem B. Mariae in coelum ; at disputant de nota tribuenda huic doctrinae, utrum sit de fide, vel pie credenda, vel certa, aut sententia pia et religiosa a qua recedere esset temerarium.

Quidam rari decursu saeculorum dubitaverunt, postquam Gelasius papa damnavit ut apocryphum librum de Transitu Mariae, et S. Beda etiam, ut Lucae contradictorium : inde a saeculo VIII, ps.-Augustinus, serm. 208 (Ambrosius Autpertus) ; ps.-Hieronymus (prob. P. Radbertus) ; Ado in Martyrologio, Usuardus, Notker, Odilo Cluniacensis, Aelredus Riovallensis Ermaldus Bonaevallensis, Isaac de Stella ; sed longe plures professi sunt, et a saec. XIII omnes. Postea vero dubitavit Ioannes Morcelle (a. 1497) qui a Parisiensi archiepiscopo et Universitate fuit damnatus ; item saec. XVII quadantenus Tillemont,

et saec. XVIII Natalis Alexander, qui id retractavit, atque Marant, damnatus ab Universitate Lovaniensi. Hodiernis temporibus, quidam affirmant rem non posse demonstrari historice, ac proinde, licet esse piam sententiam non negent, tamen, hac de causa, asserunt non posse pertinere ad dogmata fidei, ut Baumstark¹ et Ernst².

147. Qua via B. Virginis assumptio probari possit?

Via alia est historica, ex testimoniorum humanis, alia theologica, scilicet ex Scripturis et Traditione, aut ex theologia ratione; rursus alia est directa, explicitis testimoniorum allatis assurgentibus fere usque ad tempus quo factum locum habuit, alia solum indirecta, ex signis posterioribus id inferentibus. Quibus positis, factum assumptionis:

1º Non potest directe demonstrari via historica, quia nulla adsunt testimonia explicita, aut saltem non sunt sufficientia. Epiphanius enim, Ephraem, et Hieronymus³, qui optime scire poterant, de morte et sepulchro B. Mariae, de modo quo translatam est in coelum, nihil sciunt. Narrationes quae circumferuntur de transitu B. Virginis sunt desumptae ex apocryphis, quae non merentur fidem, ut declaravit Gelasius papa de libro Transitus Mariae, qui falso tribuebatur Melitoni.

2º Nec potest demonstrari Scriptura seu testimonio divino:

a) Non quidem ex prophetis aut typis V. T., quia non probatur ipsa auctoritate Ecclesiae, aut unanimi Patrum consensu, sensu typico illa esse intelligenda, sed potius per accommodationem quandoque iis videntur uti ad expounding suam doctrinam; ita ut non ex se demonstrent assumptionem, sed assumptio cognita in iis inveniatur.

b) Non ex Gen. III, 15; nam ibi annuntiatur Victoria de daemone, sed quomodo perfecta sit et quoisque se extendat, aliunde determinandum relinquitur. Quod si textus de B. M. Virgine probabiliter intelligendus sit non litterali sed mystico sensu, de ipsa non plus praedicare

1. Oriens Christianus, IV, 1904.

2. Die leibliche Himmelfahrt Mariä historisch-dogmatisch nach ihrer Definierbarkeit beleuchtet, Regensburg, 1921.

3. NIESSEN, Die Mariologie des H. Hieronymus, Münster, 1913.

potest quam de typo, Eva; Eva autem non fuit post mortem suscitata nec assumpta, sed solum in certa spe resurrectionis est mortua¹.

c) Nec ex Lc. I, 28: *Ave gratia plena... benedicta tu in mulieribus.* Ad quaenam privilegia gratiae aut benedictiones verba se extendant, aliunde est determinandum. Supposito ergo quod B. Maria sit assumpta, hoc dicendum est implicite in his verbis contineri; non autem ex solis verbis Scripturae potest deduci. Et ita Alexander III dicere potuit, ep. 22: « Maria concepit sine pudore, peperit sine dolore, et hinc migravit sine corruptione, iuxta verba angelorum, imo Dei per angelum, ut plena, non semi-plena, gratiae esse probaretur ».

3º Unde remanet quod ex Traditione probetur, sive auctoritate Patrum, sive Liturgia, sive sensu Ecclesiae, non quidem directe¹, sed indirecte²; vel et rationibus theologicis.

148. B. Virgo post vitam terrestrem assumpta est in coelum, non tantum quoad animam, sed etiam quoad corpus. — Dicitur:

a) *post vitam terrestrem*, quae terminatur per mortem, ita ut B. Maria prius sit mortua: non quidem quod mors sit conditio assumptionis, quae etiam sine ea fieri potuit, sed quia, de facto, Maria mortua est, ut testatur liturgia, et necessarium fuit propter similitudinem cum Christo;

b) *assumpta*, non quidem ab angelis in coelum translata, ut imaginibus et picturis vulgaribus saepe representatur, cum id necessarium non fuerit corpori glorioso B. Virginis, quod agilitatis dote ex virtute sua propria elevari poterat²; sed quia non connaturali virtute omnibus

1. Ne dicatur, iuxta bullam *Ineffabilis Deus*, Patres in textu Genesios, III, 15, expressas vidisse B. Virginis semipternas contra serpentem inimicities, ac de ipso *plenissimum triumphum*, dum ipsius caput immaculato pede contrivit. — Nam, praetermissio quod ita forsitan intellexerint ex Traditione, quae sensum textus poterat extendere, triumphus ille intelligendus est iuxta subiectam materiam, scilicet *triumphus plenissimus de peccato*, ita ut nulla omnino peccati laba B. Virgo fuerit infecta.

2. S. Thomas, suppl., q. 84, a. 1, ad 1: « Corpora gloria dicuntur ferri ab angelis, et etiam in nubibus, non quasi eis indigeant sed ad reverentiam designandam, quae corporibus gloriis et ab angelis, et ab omnibus creaturis defertur ».

a3 potentiae, sicut Christus, sed per omnipotentiam Dei, virtute ab Eo collata, ad coelum superelevari potuit¹;

c) *in coelum*, quia ipse Deus tum animam tum corpus rursus suscitatum ad se suscepit, et transtulit in coelum ac in beatorum sedem recepit.

Prima pars est omnino certa, quia ex definitione Benedicti XII et Conc. Flor. *de fide* est animas sanctorum omni labe purgatas statim post mortem in coelum recipi; et ex altera parte certum est B. Virginem numquam ulla peccati labe fuisse maculatam; unde et anima eius statim post mortem in coelum recepta fuit.

Altera pars est sententia communis, ita ut saltem *sine temeritate negari nequeat*, imo videtur iam *theologice certa*. — *Probatur*:

A. *Ex traditione*: 1^o *E doctrina et consensu Patrum et theologorum*, saltem a saeculo V aut VI. Antea unus est Epiphanius qui, quamvis de morte Mariae dubitet, assumptionem implicite videtur agnoscere². At dein diser-

1. Hinc iam solent dicere Christum in coelum *ascendisse*, Mariam fuisse *assumptam*. Haec distinctio tamen non est traditionalis, nam in ipsis Scripturis dicitur Christus fuisse *assumptus* (Mc. XVI, 19; Act., I, 2, 9, 11, 22). Spectata divinitate, Christus quidem ascendit; sed humanitati non erat ex se virtus ascendendi, quam recepit a divinitate; et ideo humanitas dicitur elevata fuisse et in coelum suscepta a divinitate. Ex alia parte, in liturgia romana legitur: Hodie Maria Virgo coelos *ascendit*, ant. ad Magn. in 2 Vesp.

2. WIEDERKEHR, *Die leibliche Aufnahme der allerseligsten Jungfrau Maria in den Himmel*, Einsiedeln, 1927, p. 16–26. — Testimonia anteriora quae afferuntur, sunt dubii valoris. Ita: 1^o *Chronicon Eusebii* alludit assumptioni, sed id interpolatum fuit, cum verba desiderentur in antiquioribus codicibus. — 2^o Duae sunt orationes quae sub nomine Hieronymi circumferuntur et Augustini, sed sunt multo recentioris aetatis. — 3^o *Evangelium 12 Apostolorum*, saec. II, loquitur de Assumptione, sed id in supplemento, quod habetur ut posterius interpolatum. — 4^o Liber *De Divinis nominibus* qui tribuitur Dionysio Areopagita forsan loquitur de assumptione (III, 2), sed non est anterior fine saec. V, et textus est obscurus: agitur de prodigio post mortem Mariae, at non affirmatur istud prodigium esse resurrectionem; ceterum, iuxta alios, nec est ibi quaestio de morte Mariae. — 5^o Gregorius Nyss., de Virginitate, XIII, ait: «Sicut in Dei Genitrici Maria mors, quae ab Adam usque ad ipsam regnavit, cum etiam contra ipsam fieret quemadmodum in aliquo lapide in fructu virginitatis se illidens, in ipsa contrita est, ita etiam in omni anima quae per virginitatem hanc vitam in carne cohibet, atteretur et dissolvetur potentia mortis». Forsan hic habetur allusio ad resurrectionem Mariae, at etiam alter intelligi potest, scil. de regno mortis per concupiscentiam aut dolorem, quod regnum in Maria est destructum. — 6^o BAUMSTARK, in *Röm. Quartalschrift*, 1897, probavit